
 4 – sábado, 04 de Maio de 2019 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
c/c o art . 1º, parágrafo único, da Lei nº 10 .254, de 20 de julho de 1990 e 
tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, DIEGO 
vICTOR CÉZAR, para o cargo de provimento em comissão DAI-18 
ID1100016, de recrutamento amplo, constante do Anexo x do Decreto 
nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 .
Exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, CLAuDIA PAuLINO CORREA RAMOS, MASP 903603-9, 
do cargo de provimento em comissão DAI-18 ID1100018, constante do 
Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 .
Exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, JÉSSICA DE OLIvEIRA SANCHES, MASP 1398874-6, do 
cargo de provimento em comissão DAI-18 ID1100016, constante do 
Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 .

Belo Horizonte, 03 de Maio de 2019 .
Nilson Pereira Borges
Diretor-Geral /IDENE

03 1223622 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, ciência, 
tecnologia e Ensino 

Superior
Secretário: Manoel vitor de Mendonça Filho

Expediente
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tec-
nologia e Ensino Superior,exonera apedido,nos termos do art . 106da 
Lei869, de 05 de julho de 1952, a servidora, Lúcia Helena Castro 
-Masp323 .839-1, ocupante do cargo efetivo de Gestor em Ciência e 
Tecnologia -Nível II- Grau B,a partir de 12 de abril de 2019 .

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENvOLvIMENTO ECONÔ-
MICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SuPERIOR, em Belo 
Horizonte, aos 03 de maio de 2019 .

MANOEL vITOR DE MENDONÇA FILHO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecno-
logia e Ensino Superior

03 1223712 - 1

Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado de minas 

Gerais - FAPEmiG
PORTARIA PRE N . 030/2019

ALTERA A COMPOSIÇÃO DACÂMARADE ASSESSORAMENTO 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS (CPP) E DA CÂMARA DE ASSESSO-
RAMENTO DE CIÊNCIAS APLICADAS (CSA) .
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 
Minas Gerais – FAPEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso xIII, do art . 11 do Decreto no 47 .176, de 18 de abril de 2017, 
RESOLvE: Art . 1º - Alterar a composição das Câmaras de Assessora-
mento da FAPEMIG, conforme a seguir: I - dispensar a Dra . Liana Por-
tilho Mattos e designar a Dra . Fabiana de Menezes Soares,para exercer 
o mandato pelo período de 2 (dois) anos, a contar da data de publica-
ção desta Portaria, naCâmara de Assessoramento de Políticas Públicas 
(CPP); II -designar o Dr . Carlos Alberto Rohrmann,para exercer o man-
dato pelo período de 2 (dois) anos, a contar da data de publicação desta 
Portaria, naCâmara de Assessoramento de Ciências Aplicadas(CSA) . 
Art . 2º Ficam revogadas as disposições em contrário . Art . 3º Esta Por-
taria entrará em vigor na data de sua publicação . Belo Horizonte, 03de 
maiode 2019 . Ass) Prof . Evaldo Ferreira vilela,PhD – Presidente da 
FAPEMIG .

03 1223348 - 1

instituto de metrologia e 
Qualidade do Estado - iPEm

Diretor-Geral: Roberto Geraldo da Silva
ATO Nº 060/2019-CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º do art . 31, da CE/1989, aos servidores:MASP 
1364758-1, GRAZIANE STEPHANY AGuIAR MILAGRES, 
AFGMQ ref . ao 1ºqq a partir de 13 .04 .2019; MASP 1364457-0, 
JORGE MIGuEL SILvA ARCANJO, AFGMQ ref . ao 1ºqq a partir 
de 30 .04 .2019; MASP 1221435-9, LOuISE HELENE DE CARvA-
LHO RAMOS, AGMQ ref . ao 2ºqq a partir de 12 .04 .2019; MASP 
1052394-2, ROGÉRIO ANTONIO DE MENEZES, AuTO ref . ao 6ºqq 
a partir de 04 .04 .2019 .

03 1223427 - 1

universidade do Estado de 
minas Gerais - uEmG

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues
ATO N .º 1426/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de João Mon-
levade, GRAZIELA FATIMA PEREIRA, MASP n .° 13572045, com 
a carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 03/05/2019 
à 31/12/2019 .

Prof .ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

03 1223772 - 1

universidade Estadual de montes 
claros - uNimoNtES

ATO Nº 184 – DIRETORIA CCET – uNIMONTES/2019 - O Diretor 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da universidade Estadual 
de Montes Claros - uNIMONTES, Professor GuILHERME BAR-
BOSA vILELA, e o Chefe do Departamento de Ciências Exatas Pro-
fessor RONALDO DIAS FERREIRA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria 056-Reitor/2016, de 03 de agosto de 2016, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de agosto 
de 2016, DISPENSAM, para alteração de carga horária, nos termos do 
artigo 10, § 5º da Lei Estadual n . 10 .254/90, o seguinte servidor:
Masp 14310015 - Douglas Lopes Cassimiro; 31h/a; a/c de 07/05/2019; 
adm . 01

ATO Nº 185 – DIRETORIA CCET – uNIMONTES/2019 - O Diretor 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da universidade Estadual 
de Montes Claros - uNIMONTES, Professor GuILHERME BAR-
BOSA vILELA, e o Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Pro-
fessor RONALDO DIAS FERREIRA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria 056-Reitor/2016, de 03 de agosto de 2016, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de agosto 
de 2016, DESIGNAM, nos termos do artigo 10, inciso II da Lei Esta-
dual n . 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto 
n . 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n . 15 .463, de 13 de 
janeiro de 2005, para o cargo de Professor de Educação Superior, o 
seguinte servidor:
PROFESSOR DE EDuCAÇÃO SuPERIOR - NÍvEL vI PARA O 
PERÍODO DE 07/05/2019 A 19/07/2019
Masp 14310015 – Douglas Lopes Cassimiro; Fundamentos de Quí-
mica, Química Orgânica, Química Geral Tecnológica I, 40h/a; adm . 01

03 1223433 - 1

Secretaria de Estado 
de Esportes

Expediente
ATOS SECRETáRIO DE ESTADO ADJuNTO DE ESPORTES

O SECRETáRIO DE ESTADO ADJuNTO DE ESPORTES, usando 
da competência delegada no Decreto Nº 45 .055 de 10 de março de 2009 
e nos termos do DECRETO 47 .253 de 13 setembro de 2017 e Deli-
beração COF Nº 04 de 15 de novembro de 2017, autoriza Henrique 
Tangari Silva, Masp .: 752931-6, Especialista em Políticas Públicas e 
Gestão Governamental, EPPGG, NÍvEL I, GRAu D, a afastar-se par-
cialmente, 20%(vinte por cento) 29/04/2019 a 05/07/2019; 30%(trinta 
por cento) 22/07/2019 a 27/09/2019; 20%(vinte por cento) 07/10/2019 
a 13/12/2019; 40%(quarenta por cento) 03/02/2020 a 17/04/2020 e 
20%(vinte por cento) 27/04/2020 a 03/07/2020,para participar do Curso 
de Mestrado em Administração Pública, oferecido pela na Fundação 
João Pinheiro – FJP, em Belo Horizonte/MG, sem prejuízo dos venci-
mentos e vantagens do cargo, ficando vedado o pagamento de demais 
despesas vinculadas ao mesmo .

Adenilson Idalino de Sousa
SECRETáRIO DE ESTADO ADJuNTO DE ESPORTES

03 1223773 - 1

Secretaria de Estado 
de Fazenda

Secretário: Gustavo de Oliveira Barbosa

Expediente
RETIFICAÇÕES ATOS PuBLICADOS EM 03/05/2019

-no ato nº 344 de nomeação, publicado em 03/05/2019, da servidora 
Larissa Soares Guimarães, Masp 752407-7, onde se lê: EPPGG, leia-se: 
GEFAZ;
-no ato nº 345 de nomeação, publicado em 03/05/2019, onde se lê: Leo-
nardo Rapahel Lamoglia Scarabelli, Masp 669269-3, leia-se: Leonardo 
Raphael Lamoglia Scarabelli, Masp 669269-3;
-no ato nº 347 de nomeação, publicado em 03/05/2019, onde se lê: 
Marrion Pereira vilela, Masp 612766-5 leia-se: Marrion Pereira vilela, 
Masp 613766-5;
-no ato nº 348 de nomeação, publicado em 03/05/2019, da servidora 
Micheline Souto Mendes, Masp 669269-3, onde se lê: Assessor Téc-
nico Fazendário, Código AS-10 FA49, Símbolo F-6, Grau A, leia-se: 
Assessor II, Código AS-2 FA49, Símbolo F-7, Grau A .

03 1223534 - 1
RESOLuÇÃO Nº 5252, DE 3 DE MAIO DE 2019

Altera oAnexoI da Resolução nº 5 .230, de 31de dezembro de 2018, que 
Dispõe sobre normas gerais e orientações de programação, execução 
orçamentária e financeira e avaliação no âmbito da Secretaria de Estado 
de Fazenda para o exercício de 2019 .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS, 
no uso de atribuição que lhe confere o art . 93, § 1º, III, da Constituição 
Estadual, considerando as disposições do Decreto nº 47 .348, de 24 de 
janeiro de 2018,
RESOLvE:
Art . 1º - Fica alterado oAnexoI da Resolução nº 5 .230, de 31de dezem-
bro de 2018, no que se refere ao item “Programa 0058 - Fomento e 
Incentivo de Investimentos” da seguinte forma:

Programa 0058 – Fomento e Incentivo de Investimentos

Projeto Especificação unidade 
Executora

058 4130 MG Financiamentos GAB/SEF

058 1047 Execução de Novas Parcerias 
Público-Privadas SCGP/SEF

058 1040 PPP - Complexo Penal SCGP/SEF

058 1043 PPP - unidade de Atendimento 
Integrado - uAI Fase I SCGP/SEF

058 1044 PPP - unidade de Atendimento 
Integrado - uAI Fase II SCGP/SEF

058 1046 PPP - unidade de Atendimento 
Integrado - uAI Fase III SCGP/SEF

058 1042 PPP - Resíduos Sólidos urbanos SCGP/SEF
058 1039 PPP - Rodovia MG 050 SCGP/SEF

058 1041 PPP - Aeroporto Regional 
da Zona Da Mata SCGP/SEF

058 1024 PPP - Complexo Do Mineirão SCGP/SEF

058 2006
Gestão do Fundo de Garantias 
de Parcerias Público-Privadas 
de Minas Gerais

SCGP/SEF

058 2111 Gestão do Fundo Especial de Créditos 
Inadimplidos e Dívida Ativa - FECIDAT SCGA/SEF

058 2158
Operacionalização do Fundo 
Especial de Créditos Inadimplidos 
e Dívida Ativa - FECIDAT

SCGA/SEF

058 7038
Aporte Financeiro Para Cobertura 
da Necessidade de Financiamento da 
Previdência dos Servidores do Estado

SCGA/SEF

058 4125 Gestão de Ativos Imobiliários 
de Minas Gerais SCGA/SEF

058 4127 Investimentos Imobiliários 
de Minas Gerais SCGA/SEF

Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Secretaria de Estado de Fazenda, em Belo Horizonte, aos 3 demaio 
de2019; 231º da Inconfidência Mineira e 198º da Independência do 
Brasil .

GuSTAvO DE OLIvEIRA BARBOSA
Secretário de Estado de Fazenda

03 1223559 - 1

ATO Nº 352
O SECRETáRIO DE ESTADO DE FAZENDA exonera, nos termos da 
competência delegada do Decreto nº 29 .395, de 20 de abril de 1989 e da 
alínea “b” do art . 106 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, DAGMAR 
MARIA PEREIRA SOARES DuTRA, MASP 752943-1, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Especial Código AS-4 FA01, 
Símbolo F-9, Grau A, de recrutamento amplo, do Quadro Específico de 
Provimento em Comissão desta Secretaria, de que trata a Lei nº 6 .762 , 
de 23 de dezembro de 1975, da Secretaria de Estado de Fazenda .
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA, em Belo Horizonte, aos 
03 de maio de 2019 .

GuSTAvO DE OLIvEIRA BARBOSA
Secretário de Estado de Fazenda

03 1223533 - 1
RESOLuÇÃO Nº 5253 DE 3 DE MAIO DE 2019 .

Divulga o montante global máximo de crédito acumulado de ICMS 
passível de transferência ou utilização relativamente ao mês de maio 
de 2019 .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso da atribuição 
que lhe confere o inciso III do § 1º do art . 93 da Constituição Estadual e 
tendo em vista o disposto no art . 39 do Anexo vIII do Regulamento do 
ICMS, aprovado pelo Decreto nº 43 .080, de 13 de dezembro de 2002,
RESOLvE:
Art . 1º – O montante global máximo de crédito acumulado de ICMS 
passível de transferência ou utilização a que se refere o art . 39 do Anexo 
vIII do Regulamento do ICMS – RICMS –, aprovado pelo Decreto nº 
43 .080, de 13 de dezembro de 2002, relativamente ao mês de maio de 
2019, é de R$ 6 .000 .000,00 (seis milhões de reais) .
Art . 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Secretaria de Estado de Fazenda, aos 3 de maio de 2019; 231º da Incon-
fidência Mineira e 198º da Independência do Brasil.

GuSTAvO DE OLIvEIRA BARBOSA
Secretário de Estado de Fazenda

03 1223698 - 1

Subsecretaria da receita Estadual
COMuNICADO SRE Nº 4 DE 3 DE MAIO DE 2019

O SuBSECRETáRIO DA RECEITA ESTADuAL, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no § 8º do art . 39 do Anexo 
vIII do Regulamento do ICMS – RICMS –, aprovado pelo Decreto 
nº 43 .080, de 13 de dezembro de 2002, e na Resolução nº 5 .250, de 2 
de abril de 2019,
COMuNICA:
1) Relativamente às transferências ou utilizações de crédito acumulado 
do ICMS do mês de abril de 2019, os valores de que tratam os incisos I 
a III do § 8º do art . 39 do Anexo vIII do RICMS foram os seguintes:

DESCRIÇÃO vALORES 
(R$)

valor do montante global máximo liberado 6 .000 .000,00
valor consolidado das transferências/utilizações 
autorizadas 5 .920 .000,01

valor residual do montante global máximo 79 .999,99

2) Relativamente às solicitações atendidas, a senha e a respectiva data e 
hora do protocolo, de que trata o inciso Iv do § 8º do art . 39 do Anexo 
vIII do RICMS, bem como a situação do pedido, são as seguintes:

Protocolo Data Hora Situação
7098 09/11/2018 09:22:05 Concedido
7099 09/11/2018 09:23:56 Concedido
7100 09/11/2018 09:25:48 Concedido
7101 09/11/2018 09:26:59 Concedido
7102 09/11/2018 09:28:18 Concedido
7103 09/11/2018 09:30:15 Concedido
7104 09/11/2018 09:31:28 Concedido
7105 09/11/2018 09:33:11 Concedido
7106 09/11/2018 09:35:02 Concedido
7107 09/11/2018 09:36:42 Concedido
7108 09/11/2018 09:38:58 Concedido
7109 09/11/2018 09:40:21 Concedido
7110 09/11/2018 09:41:44 Concedido
7111 09/11/2018 09:43:20 Concedido
7112 09/11/2018 09:44:22 Concedido
7113 09/11/2018 09:45:49 Concedido
7114 09/11/2018 09:47:41 Concedido
7115 09/11/2018 09:49:02 Concedido
7116 09/11/2018 09:50:13 Concedido
7117 09/11/2018 09:51:43 Concedido
7118 09/11/2018 09:52:49 Concedido
7122 03/12/2018 09:00:35 Concedido
7123 04/12/2018 14:34:58 Concedido
7124 04/12/2018 14:38:31 Concedido
7367 27/03/2019 16:20:38 Concedido - Dec . Judicial
7368 27/03/2019 16:34:26 Concedido - Dec . Judicial
7369 27/03/2019 17:23:22 Concedido - Dec . Judicial
7370 27/03/2019- 17:39:02 Concedido - Dec . Judicial
7371 27/03/2019 17:41:12 Concedido - Dec . Judicial
7372 27/03/2019 17:45:17 Concedido - Dec . Judicial

3) Relativamente às novas solicitações protocoladas no mês, a senha, a 
respectiva data e hora do protocolo são as seguintes:

Protocolo Data Hora Situação
7373 01/04/2019 15:07:13 Excedente
7374 01/04/2019 15:08:55 Excedente
7375 01/04/2019 15:10:20 Excedente
7376 01/04/2019 15:11:59 Excedente
7377 01/04/2019 15:13:12 Excedente
7378 01/04/2019 15:15:09 Excedente
7379 01/04/2019 15:17:02 Excedente
7380 01/04/2019 15:18:33 Excedente
7381 01/04/2019 15:19:56 Excedente
7382 01/04/2019 15:21:18 Excedente
7383 01/04/2019 15:23:35 Excedente
7384 01/04/2019 15:25:15 Excedente
7385 01/04/2019 15:26:25 Excedente
7386 01/04/2019 15:28:56 Excedente
7387 01/04/2019 15:30:28 Excedente
7388 01/04/2019 15:36:36 Excedente
7389 01/04/2019 15:38:33 Excedente
7390 01/04/2019 15:39:58 Excedente
7391 01/04/2019 15:41:17 Excedente
7392 01/04/2019 16:12:27 Excedente
7393 01/04/2019 16:14:02 Excedente
7394 03/04/2019 17:43:02 Excedente
7395 03/04/2019 17:45:38 Excedente
7396 03/04/2019 17:47:27 Excedente
7397 03/04/2019 17:49:10 Excedente
7398 03/04/2019 17:51:25 Excedente
7399 03/04/2019 17:53:13 Excedente
7400 03/04/2019 17:54:55 Excedente
7401 03/04/2019 17:56:31 Excedente
7402 16/04/2019 11:23:34 Excedente
7403 16/04/2019 12:02:11 Excedente
7404 16/04/2019 15:28:49 Excedente
7405 17/04/2019 10:52:31 Excedente
7406 17/04/2019 16:48:34 Excedente

7407 17/04/2019 17:03:23 Excedente
7408 17/04/2019 17:25:06 Excedente
7409 22/04/2019 17:22:12 Excedente
7410 22/04/2019 17:28:24 Excedente
7411 22/04/2019 17:31:20 Excedente
7412 22/04/2019 17:36:17 Excedente
7413 22/04/2019 17:37:58 Excedente
7414 23/04/2019 09:42:46 Excedente
7415 23/04/2019 09:47:11 Excedente
7416 23/04/2019 09:50:02 Excedente
7417 23/04/2019 09:57:43 Excedente
7418 23/04/2019 10:00:49 Excedente
7419 23/04/2019 10:03:41 Excedente
7420 23/04/2019 10:06:12 Excedente
7421 23/04/2019 11:35:22 Excedente
7422 23/04/2019 14:39:58 Excedente
7423 23/04/2019 14:45:58 Excedente
7424 23/04/2019 14:48:28 Excedente
7425 23/04/2019 14:52:26 Excedente
7426 23/04/2019 14:56:18 Excedente
7427 23/04/2019 14:59:21 Excedente
7428 23/04/2019 15:02:04 Excedente
7429 23/04/2019 15:04:15 Excedente
7430 23/04/2019 15:06:46 Excedente
7431 23/04/2019 15:09:02 Excedente
7432 23/04/2019 15:12:02 Excedente
7433 23/04/2019 15:14:41 Excedente
7434 23/04/2019 15:17:14 Excedente
7435 23/04/2019 15:20:50 Excedente
7436 23/04/2019 15:23:48 Excedente
7437 23/04/2019 15:26:06 Excedente
7438 23/04/2019 15:29:05 Excedente
7439 23/04/2019 15:31:49 Excedente
7440 23/04/2019 15:34:50 Excedente
7441 23/04/2019 15:38:09 Excedente
7442 23/04/2019 15:41:55 Excedente
7443 23/04/2019 15:46:13 Excedente
7444 23/04/2019 15:48:15 Excedente
7445 23/04/2019 15:50:45 Excedente
7446 23/04/2019 15:53:01 Excedente
7447 23/04/2019 15:55:47 Excedente
7448 23/04/2019 15:57:57 Excedente
7449 23/04/2019 16:10:31 Excedente
7450 23/04/2019 16:12:39 Excedente
7451 23/04/2019 16:15:21 Excedente
7452 23/04/2019 16:17:36 Excedente
7453 23/04/2019 16:19:26 Excedente
7454 23/04/2019 16:21:46 Excedente
7455 23/04/2019 16:24:05 Excedente
7456 23/04/2019 16:26:08 Excedente
7457 23/04/2019- 16:28:52 Excedente
7458 23/04/2019 16:31:51 Excedente
7459 23/04/2019 16:34:05 Excedente
7460 23/04/2019 16:39:05 Excedente
7461 23/04/2019 16:41:17 Excedente
7462 23/04/2019 16:43:33 Excedente
7463 23/04/2019 16:45:48 Excedente
7464 23/04/2019 16:47:52 Excedente
7465 23/04/2019 16:50:12 Excedente
7466 23/04/2019 16:52:18 Excedente
7467 23/04/2019 16:54:42 Excedente
7468 23/04/2019 16:57:04 Excedente
7469 23/04/2019 16:59:01 Excedente
7470 23/04/2019 17:01:43 Excedente
7471 23/04/2019 17:04:04 Excedente
7472 23/04/2019 17:06:15 Excedente
7473 26/04/2019 16:40:13 Excedente
7474 26/04/2019 17:26:02 Excedente
7475 26/04/2019 17:33:39 Excedente
7476 26/04/2019 17:40:37 Excedente
7477 26/04/2019 17:43:55 Excedente
7478 26/04/2019 17:47:04 Excedente
7479 26/04/2019 17:49:38 Excedente
7480 26/04/2019 17:52:58 Excedente
7481 26/04/2019 17:55:26 Excedente

Belo Horizonte, aos 3 de Maio de 2019; 231º da Inconfidência Mineira 
e 198º da Independência do Brasil .

Fernando Eduardo Bastos de Melo
Subsecretário da Receita Estadual

03 1223699 - 1

PORTARIA SRE Nº 168 DE 3 DE MAIO DE 2019 .
Delega competência ao Superintendente de Fiscalização para a prática 
de atos do Subsecretário da Receita Estadual correspondentes a atos 
de competência privativa ou exclusiva de Auditor Fiscal da Receita 
Estadual .
O SuBSECRETáRIO DA RECEITA ESTADuAL, no uso de suas atri-
buições, tendo em vista o disposto nos arts . 41 a 44 da Lei nº 14 .184, 
de 31 de janeiro de 2002, e
considerando que, no período de 6 a 17 de maio de 2019, o Secre-
tário de Estado Adjunto de Fazenda responderá pela Subsecretaria da 
Receita Estadual, em razão do afastamento do seu titular;
considerando que entre as competências e atribuições do Subsecretário 
da Receita Estadual, previstas na legislação tributária, figura a prática 
de atos compreendidos nas competências e atribuições exclusivas ou 
privativas de Auditor Fiscal da Receita Estadual, conforme disposto no 
§ 1º do art . 201 da Lei nº 6 .763, de 26 de dezembro de 1975, e no item 
II .1 do Anexo II da Lei nº 15 .464, de 13 de janeiro de 2005;
considerando que o cargo de provimento em comissão de Superinten-
dente de Fiscalização de recrutamento limitado é de preenchimento 
exclusivo por Auditor Fiscal da Receita Estadual, conforme previsto no 
Anexo II da Lei Delegada nº 176, de 26 de janeiro de 2007;
RESOLvE:
Art . 1º – Ficam delegadas ao Superintendente de Fiscalização, Carlos 
Renato Machado Confar, Masp nº 668 .786-7, no período de 6 a 17 de 
maio de 2019, as competências e atribuições previstas nos seguintes 
dispositivos:
I – do Regulamento do Imposto sobre Operações relativas à Circulação 
de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interes-
tadual e Intermunicipal e de Comunicação – RICMS –, aprovado pelo 
Decreto nº 43 .080, de 13 de dezembro de 2002:
a) § 3º do art . 17-B;
b) § 2º do art . 52;
c) item 81 da Parte 1 do Anexo I;
d) § 10 do art . 27 do Anexo vIII;
e) § 2º do art . 194 da Parte 1 do Anexo Ix;
II – do Regulamento do Processo e dos Procedimentos Tributários 
Administrativos – RPTA –, estabelecido pelo Decreto nº 44 .747, de 3 
de março de 2008:
a) art . 95;
b) inciso I do parágrafo único do art . 191 .
Art . 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos a partir de 6 de maio de 2019 .
Belo Horizonte, aos 3 de maio de 2019; 231° da Inconfidência Mineira 
e 198º da Independência do Brasil .

FERNANDO EDuARDO BASTOS DE MELO
Subsecretário da Receita Estadual em exercício

03 1223700 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320190503203013014.


